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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na rozvoj hudebních schopností a

dovedností, a to především na vokální činnosti, kterým se věnuji a do budoucna bych se jim

chtěla věnovat i nadále a předávat své vědomosti dál. Ve své práci se zaměřuji na děti

mladšího školního věku právě proto, že jsem již měla možnost s těmito dětmi pracovat

předešlé roky při výuce zpěvu na základní umělecké škole v Toužimi. Chtěla bych tedy spojit

teoretické znalosti získané při svém studiu oborů hudba a psychologie s praktickým

cvičením a se svými doposud nabytými zkušenostmi při výuce.

Toto téma jsem zvolila primárně z toho důvodu, že hudba je mým koníčkem již od

dětství, kdy jsem již v mateřské škole chodila na hodiny flétny. Od první třídy základní školy

jsem docházela do základní umělecké školy v Toužimi, odkud pocházím. Tam jsem

pokračovala ve hře na zobcovou flétnu a poté přešla na hru na elektronické klávesy a klavír.

Ovšem mou největší vášní je zpěv, kterému se věnuji dodnes. Na hodiny zpěvu jsem

docházela od třetí třídy a mou vyučující byla velice milá, zároveň ale i přísná paní učitelka,

se kterou se doposud vídám, a které vděčím za to, že jsem se zpěvu více začala věnovat.

Díky ní se prohloubil můj vztah k hudbě a zpěvu a také ve mně zakotvila hudební

kultivovanost. Za to vděčím také svým rodičům, kteří mě již od dětství podporovali a

podporují mě dodnes.

Má náklonnost k hudbě a tudíž rozhodnutí, že se přihlásím na školu, kde budu moci

hudbu dál studovat a mé vědomosti prohlubovat, pro mě bylo jasné. I proto jsem si vybrala

téma této bakalářské práce, které je mi blízké. Navíc se toto téma týká také psychologie,

která je mým vedlejším studijním oborem, a ke které mám také velice blízko. Proto jsem

ráda, že se mi podařilo tyto dva obory propojit a věnovat se jim zároveň. Hudebním

schopnostem se totiž věnuje především hudební psychologie, která byla mým oblíbeným

předmětem v prvním ročníku tohoto studia.

V práci se věnuji nejprve teorii hudební psychologie, v níž se zaměřuji na hudební

schopnosti a dovednosti, co vše mezi tyto schopnosti patří a jaký je mezi nimi rozdíl.

Dále pak v práci uvádím možnosti, jak se dají tyto hudební schopnosti a celkově

hudebnost dítěte odmala rozvíjet.
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Cílem této bakalářské práce je nastínit možnosti rozvoje hudebních schopností u

dětí mladšího školního věku se zaměřením na vokální činnosti s oporou o odbornou

literaturu a pomocí všech možných cvičení, která napomáhají rozvíjet vokální činnosti.

Za další cíl si kladu zjistit úroveň hudebně sluchových schopností u vybraných žáků

s využitím Holasova testu hudebně sluchových schopností. Pomocí dotazníkové metody

sesbírám doprovázející informace nezbytné pro realizaci a následné vyhodnocení testu.

Mým záměrem je zjistit, zda budou v testu úspěšnější žáci, u kterých se od dětství pěstuje

pozitivní vztah k hudbě či žáci, kteří nebyli k hudbě vedeni již od raného dětství.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A JEJICH VYSVĚTLENÍ

1.1 HUDEBNÍ ČINNOSTI

Za hudební činnost můžeme pokládat jakoukoliv činnost, ve které s hudbou přijdeme

do styku. Ať už jde o činnost, kterou sami reprodukujeme nebo jen o poslech a vnímání

hudby. Může jít o činnost vokální nebo instrumentální, také sem můžeme zařadit tvorbu

nového uměleckého díla neboli činnost skladatelskou.

Ve školském prostředí jsou hudební činnosti řazeny také pedagogickými záměry a

řadíme je takto: pěvecké neboli vokální, poslechové, instrumentální neboli nástrojové a

hudebně pohybové.1

V činnostech vokálních, instrumentálních i pohybových můžeme u dětí pozorovat

několik možných přístupů. Prvním možným je přístup percepční, kdy je dítě pouze

pozorovatelem a sleduje, jak činnost provádí jiná osoba. Tak se většinou dítě poprvé

setkává se zpěvem. Další přístup je přístup reprodukční, kdy dítě reprodukuje naučené

písně nebo hru na hudební nástroj. Posledním přístupem je produkce neboli tvořivost, do

níž patří dětská improvizace, dítě si samo vymýšlí různé melodie.2

„Pěveckými činnostmi rozumíme každý projev spjatý s tvořením zpěvního hlasu.“ 3

Právě pěvecké činnosti jsou nejčastějším a nejpřirozenějším hudebním projevem dětí.

Máme několik možností, jak tyto činnosti realizovat. Jako jednu z možností bych uvedla

například hlasová a pěvecká cvičení, také artikulační nebo vokálně rytmická cvičení. Dále

samozřejmě nacvičování a opakování písní.4

Základem hudebních činností jsou hudební vlohy a hudební schopnosti, které se

podílejí na vytvoření právě hudebních činností. Z osvojených činností se následně stávají

dovednosti. Tyto tři pojmy vysvětluji následně.

1 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013. s. 49.
2 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013. s.49
3 SLAVÍKOVÁ, Marie. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy. V Plzni: Západočeská
univerzita, 2004. s.12.
4 SLAVÍKOVÁ, Marie. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy. V Plzni: Západočeská
univerzita, 2004. s.12.
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1.2 HUDEBNÍ VLOHY

Hudebními vlohami rozumíme biologické neboli vrozené dispozice, které jsou také

dědičné. „Kromě běžného pojmu vloha se často mluví o biologické výbavě, vrozené

potencionalitě, dispoziční struktuře či základně, u výraznějších vloh o nadání, talentu apod.“

5

Hudební vlohy jsou základem pro celkový vztah k hudbě, také pro emoční cítění hudby.

Tyto hudební vlohy, které jsou základem pro vytváření hudebních schopností, se

prostřednictvím hudební činnosti mohou dále rozvinout v dovednost. Naopak

v nesprávném prostředí a za absence jakékoliv hudební činnosti mohou úplně zakrnět.

Jedinci s výraznými hudebními vlohami mají o hudbu větší zájem, snaží se svůj život hudbou

zpříjemňovat, popřípadě mají zájem se prosadit v hudebním životě (prostředí). Tento zájem

o hudbu se výrazně projevuje již v raném dětství a nazýváme ho hudebním nadáním.6

Hudební nadání je takový hudební projev, který je kvalitně na velice vysoké až

profesionální úrovni. Člověk hudebně nadaný plní úkoly rychle a snadno a schopnosti se u

něj projevují již v raném dětství.7

1.3 HUDEBNÍ SCHOPNOSTI

Hudební schopnosti patří mezi speciální schopnosti, kam řadíme také například

schopnosti výtvarné, matematické apod. Hudební schopnosti jsou psychické struktury a

vlastnosti jedince neboli vnitřní předpoklady, které umožňují vykonávat hudební činnosti,

vnímat a prožívat hudbu a být úspěšný ve vykonávání hudebních činností, a jež přetrvávají

celý život.8 Z toho vyplývá, že hudební schopnost je základem pro vykonávání hudební

činnosti a je předpokladem k osvojení hudební dovednosti, a naopak při osvojování těchto

dovedností se neustále rozvíjí hudební schopnosti.

1.3.1 KLASIFIKACE HUDEBNÍCH SCHOPNOSTÍ

Lze doložit několik klasifikací hudebních schopností. Jednu z prvních klasifikací

vytvořil C. E. Seashore, který rozdělil dvacet pět hudebních schopností do pěti skupin a

5 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013. s.50
6 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013. s.50
7 SEDLÁK, František. Úvod do psychologie hudby. Praha: SPN, 1981. s. 34.
8 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013. s.53
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nazývá je talenty. Naproti tomu například B. M. Těplov vyčlenil ve své klasifikaci pouze tři

hudební schopnosti.9


[…]

Praze, 2017. s. 19-24.
55 ČEŠKOVÁ, Olga. Pěvecká výchova. Čtvrté vydání. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění v
Praze, 2017. s. 29.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce bylo zaměření se na rozvoj hudebních schopností a

dovedností, a to především se zaměřením na vokální činnosti u dětí mladšího školního věku.

V této bakalářské práci se věnuji rozvoji všech hudebních schopností, jejichž rozvíjení je pro

účast v hudebním životě podmínkou. Mým záměrem bylo spojit teoretické znalosti získané

při studiu hudby a psychologie.

Po prostudování odborné literatury jsem se zaměřila na teorii hudební psychologie,

ve které popisuji několik základních pojmů, jako například hudební činnost, hudební vloha,

hudební dovednost nebo hudební schopnost.

Zaměření na pěveckou činnost jsem si zvolila z důvodu pedagogického působení na

ZUŠ v Toužimi, kde jsem měla možnost podílet se na výuce zpěvu dětí mladšího školního

věku, což pro mě bylo zprvu neznámé, proto jsem se vokálními činnostmi rozhodla zabývat

více. Dalším a hlavním důvodem je mé již dlouholeté studium právě sólového zpěvu, jemuž

se hodlám nadále plně věnovat, které mě naplňuje a ráda bych je chtěla absolvovat úspěšně

a hlavně kvalitně. Proto si myslím, že mi tato práce v mnohém také pomohla.

Hlavním cílem práce byla diagnostika hudebních schopností a jejich rozvoj, zejména

pak rozvoj a možnosti vokálních neboli pěveckých činností. Dále pro mne bylo zásadním

cílem předání informací a doporučení ohledně pěvecké výchovy, která nezahrnuje pouze

činnosti pěvecké, při nichž pracujeme vyloženě s naším zpěvním hlasem, ale která zahrnuje

mnoho dalších činností, jež jsou pro správný rozvoj zpěvního hlasu podmínkou a bývají

často opomíjeny. Právě proto mi tato práce dala zcela nový postoj k výuce zpěvu dětí ve

věku od šesti let. Začala jsem se více zaměřovat na celkový tělesný postoj při zpěvu, na

výslovnost, frázování a artikulaci, což bylo pro žáky často velice obtížné a nepřirozené.

Tato práce mi dopomohla k prohloubení mých znalostí. Jak teoretických, tak

praktických a především pedagogických. Zároveň jsem měla možnost vytvořit vlastní

příklady k testu hudebně sluchových schopností a dále tento test využít pro diagnostiku

hudebních schopností u několika žáků, kteří byli mladšího školního věku. A právě dětem
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mladšího školního věku se v této práci věnuji, protože bych nadále chtěla pedagogicky

působit v tomto oboru.

Jak je již zmíněno, k zjištění úrovně hudebních schopností u žáků mladšího školního

věku jsem použila testovou metodu. Na základě předem dané struktury jsem vytvořila

poslechová cvičení k testu sluchově hudebních schopností podle Milana Holase. Tento test

vypracovalo deset žáků ve věku od šesti do dvanácti let. Mezi nimi byli jak chlapci, tak dívky.

Pracovala jsem i s dotazníkovou metodou, jelikož jsem k tomuto testu následně vytvořila

doplňující dotazník, který se týkal předešlých hudebních zkušeností žáků z rodinného

zázemí. Z výsledků testů mělo vyplynout, zda žáci s hudebními zkušenostmi a vrozenými

dispozicemi dosáhnou lepších výsledků než žáci, kteří vrozené dispozice nemají a rodiče se

s nimi na jejich hudebním životě aktivně nepodíleli.

Z výsledů testů je patrné, že žáci, kteří se hudebně rozvíjeli již od dětství a jimž se

rodiče aktivně věnovali a nadále věnují, dosahují lepších výsledků než žáci, kteří se s hudbou

v rodinném prostředí nikdy dříve nesetkávali. Proto z tohoto zjištění vyvozuji, že je potřeba

se dětem hudebně věnovat již od raného dětství. Hudebnímu rozvoji v rodinném prostředí

napomáhá poslech hudby (dětské písně, lidové písně, zhudebněná říkadla atd.), zpívání

písní a také pohybové aktivity.

Zpracování tohoto tématu mi dopomohlo k ujasnění významu několika hudebních

pojmů a jejich upevnění. Tyto hudební znalosti se mi prohloubily po stránce teoretické i

praktické a díky tomu jsem měla možnost je následně aplikovat při výuce. Zároveň jsem

měla možnost praktikovat s žáky test, který zjišťuje úroveň hudebních schopností a díky

kterému jsem obohacena o další zajímavé poznatky z praxe.
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RESUMÉ

V této práci je obsaženo a vysvětleno několik základních hudebních pojmů, které

souvisí s rozvojem hudebních schopností a dovedností, což je hlavním tématem této

bakalářské práce. Jsou zde také vymezeny možnosti rozvoje a upevňování hudebních

činností, zejména činností vokálních.

Za pomoci testové a dotazníkové metody jsem zjišťovala úroveň hudebně

sluchových schopností u dětí mladšího školního věku.

Hlavním cílem práce je rozvíjení a upevňování hudebních schopností a dovedností,

především v oblasti vokálních činností.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This bachelor thesis deals with several basic music concepts, which cohere with the

development of musical skills and abilities, which is the main topic of this thesis. Moreover,

there are described specific options of the development and the overall strengthening of

the musical activities, speaking in particular-the vocal ones.

I have addressed different levels of listening skills at the younger age children with

the help of different surveys methods.

The main goal of this paper was to develop and strengthen musical abilities, most

importantly the vocal ones of the kids at the preschool age.
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