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Koncepce práce a její struktura:

Předložená bakalářská práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Kromě

Úvodu a Závěru je vlastní text strukturován do pěti hlavních kapitol, dále celkem logicky

členěných na podkapitoly. První tři kapitoly jsou teoretickými východisky pro praktickou část

práce – test úrovně hudebně sluchových schopností u dětí mladšího školního věku. Za hlavní

cíl své bakalářské práce si pak autorka vytkla hledat možnosti pro rozvíjení a upevňování

hudebních schopností a dovedností v oblasti vokálních činností.

Obsahová stránka:

V Úvodu uvádí autorka motivaci, která ji vedla k výběru tématu bakalářské práce a stanovuje

si cíle: pomocí testu zjistit úroveň hudebně sluchových schopností dětí mladšího školního

věku a nastínit možnosti pro rozvíjení a upevňování hudebních schopností a dovedností

v oblasti vokálních činností.

V první kapitole jsou vymezeny a vysvětleny základní pojmy hudební psychologie, se kterými

v práci dále pracováno. Druhá kapitola zevrubně popisuje a klasifikuje hudební schopnosti a

dovednosti, včetně amúzie. Třetí kapitola obsahuje výsledky testu hudebně sluchových

schopností podle prof. Milana Holase, který autorka realizovala se svými žáky v ZUŠ.

Výsledky jsou zaznamenány v tabulce a slovně vyhodnoceny. Ve čtvrté kapitole se autorka

věnuje vokálním činnostem. Charakterizuje je, předkládá možnosti jejich realizace a zaměřuje
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pozornost i na hlasové předpoklady dětí mladšího školního věku a hlasovou hygienu. Poslední

kapitola uvádí vokální činnosti používané při pěveckém výcviku. Autorka se zaměřuje na

nácvik základních pěveckých dovedností.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti.Práce je psána odborným

stylem, srozumitelně, bez závažnějších gramatických prohřešků.

Formální stránka:

Bakalářská práce je dostatečně rozsáhlá (32 stran vlastního textu), logicky členěná, opatřená

odpovídajícím poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná. Obsahuje všechny

požadované náležitosti: Resumé v českém a anglickém jazyce, Seznam literatury i Přílohy

(formuláře výzkumného dotazníku a testu).

Hodnocení:

Předložená práce studentky Karolíny Holasové Rozvoj hudebních schopností a dovedností u

dětí mladšího školního věku se zaměřením na vokální činnosti splňuje požadavky standardně

kladené na bakalářskou práci. Práci s odbornou literaturou autorka vhodně propojila

s vlastními pedagogickými zkušenostmi a její práce tak může být dobrým metodickým

materiálem pro ostatní studenty či učitele hudební výchovy. Cíle, kterých chtěla studentka

dosáhnout, byly splněny.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou v ý b o r n ě.
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